
     
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

1  

  

DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE   

Registro determine 

N. 67/2024/UEF  

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura e di impegno provvisorio per l’acquisto di Personal 

Computer Ultraportatili e Notebook ad integrazione di quanto acquistato mediante adesione 

all’Accordo Quadro “Personal Computer Portatili, Mobile Workstation e Chromebook” ed alla 

Convenzione “PC Desktop, Workstation e Monitor 3”. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Premesso che:   

- con delibera n. 3 del 19/12/2023, il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2024 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 

di Responsabilità Amministrativa; 

- con la medesima delibera è stata approvata la programmazione triennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2024/2026 e programma triennale degli acquisti e programmazione 

dei lavori pubblici; 

Visti:  

• il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

• il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

• il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0051562 del 15/07/2024



     
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

2  

  

• l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa”;  

Vista la nota di fabbisogno prot. n. 39093 del 30.05.2024, con la quale l’Ufficio dei Sistemi 

informativi, dopo aver acquisito le richieste dalle singole Direzioni di questa Agenzia in merito al 

potenziamento delle dotazioni informatiche attualmente detenute ed in considerazione delle 

prossime immissioni in servizio di nuovo personale, ha rappresentato la necessità di acquistare 

adeguate risorse computazionali, al fine di garantire il giusto adeguamento tecnologico alle 

procedure hardware in funzione; 

Ritenuta la necessità di integrare gli acquisti, effettuati in adesione all’Accordo Quadro “Personal 

Computer Portatili, Mobile Workstation e Chromebook” con determina n. 57/2024 ed in adesione 

alla Convenzione “PC Desktop, Workstation e Monitor 3” con determina n. 58/2024, con pc portatili 

di caratteristiche non disponibili direttamente su eventuali AQ o Convenzioni Consip (capitolato 

allegato alla nota dei fabbisogni suddetta); 

Considerato che nella citata nota prot. n. 39093 si richiedevano ulteriori 18 personal computer 

ultraportatili di capacità elaborativa adeguata alle attività del personale dirigente, di 7 personal 

computer ultraportatili di capacità elaborativa adeguata alle attività del personale ICT e di un 

personal computer portatile di tipo Mac Book necessario all’ambiente di programmazione software 

(in sostituzione di quello in dotazione all’Ufficio ormai obsoleto e fuori garanzia);  

Visto che l’intervento è previsto nell’ambito della programmazione triennale dei servizi ed è 

identificata al seguente CUI F 92069980800 2023 00003;  

Visto che da indagine di mercato svolta il medesimo fabbisogno è acquistabile per un importo pari 

€ 53.828,20 (Euro cinquantatremilaottocentoventotto/20), oltre IVA al 22%; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’acquisto dei personal computer de quo mediante richiesta di 

offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel pieno rispetto della normativa 

vigente;  

 

 



     
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

3  

  

Visto l’importo complessivo da porre a base d’asta pari a € 53.828,20 (Euro 

cinquantatremilaottocentoventotto/20), oltre IVA al 22 % per € 11.842,20 (Euro 

undicimilattocentoquarantadue/20), per un totale di € 65.670,40 (Euro 

sessantacinquemilaseicentosettanta/40), ricavato dalla media dei prezzi sul MEPA dettagliato come 

segue: 

  

Ritenuto di avviare una Richiesta di Offerta sul MEPA invitando gli operatori economici di seguito 

individuati sia tra gli aggiudicatari di convenzioni ed accordi quadro Consip sia tra operatori 

economici di piccole dimensioni individuati su MEPA:   

1. BELLUCCI S.P.A. con sede legale in CORSO GALILEO FERRARIS 54 - 10129 - TORINO (TO) Partita 

IVA e C.F. : 02044780019;   

2. BSISTEMI S.P.A. con sede legale in VIALE VOLSCI, 29 - 03100 - FROSINONE (FR), Partita IVA e 

C.F. : 02812710602; 

3. CONVERGE S.R.L. con sede legale in VIA MENTORE MAGGINI, 1 - 00143 ROMA (RM), Partita 

IVA e C.F. : 04472901000;  

4. ECO LASER INFORMATICA SRL con sede legale in VIA PADRE GIOVANNI ANTONIO FILIPPINI, 

15/A - 00144 ROMA (RM), Partita IVA e C.F. :  04427081007;  

5. EUROME S.R.L. con sede legale in VIA MONTE CARMELO 5 - 00166 - ROMA (RM) Partita IVA e 

C.F. : 07820851009;  

6. POSDATA S.R.L. con sede legale in VIA NICOLO' MINEO 10 - 90145 - PALERMO (PA) Partita IVA 

e C.F. : 01647390812. 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.L.vo. 36/2023 che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 



     
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

4  

  

- Il fine che si intende perseguire è l’acquisto di dotazioni tecnologiche per i servizi informativi 

dell’ANBSC; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. B) del d.lgs. 

36/2023; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

-  ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 

del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

Considerato che la relativa spesa sarà imputata sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 – “Macchine 

per ufficio” del bilancio dell’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità;  

Visti l’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 secondo i quali il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti devono astenersi di adottare pareri 

e/o valutazioni tecniche in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

 

DETERMINA  

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

Di indire ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando i seguenti operatori economici: 

BELLUCCI S.p.A. ( C.F./P.IVA 02044780019 ); BSISTEMI S.p.A. ( C.F./P.IVA 02812710602 ); CONVERGE 

S.R.L. ( C.F./P.IVA 04472901000); ECO LASER INFORMATICA S.R.L. ( C.F./P.IVA 04427081007 ); 

EUROME S.R.L. (C.F./P.IVA 07820851009); POSDATA S.R.L. ( C.F./P.IVA 01647390812), per l’acquisto 

di ulteriori 18 personal computer ultraportatili (LOTTO 1) di capacità elaborativa adeguata alle 

attività del personale dirigente, di 7 personal computer ultraportatili (LOTTO 2) di capacità 



     
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

5  

  

elaborativa adeguata alle attività del personale ICT e di un personal computer portatile di tipo Mac 

Book (LOTTO 3) necessario all’ambiente di programmazione software; 

Di impegnare provvisoriamente l’importo di € 53.828,20 (Euro 

cinquantatremilaottocentoventotto/20), oltre IVA al 22 % per € 11.842,20 (Euro 

undicimilattocentoquarantadue/20), per un totale di € 65.670,41 (Euro 

sessantacinquemilaseicentosettanta/41), imputando le somme risultanti dalla relativa procedura di 

aggiudicazione sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 – “Macchine per ufficio”, che presenta la 

necessaria disponibilità;  

Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivo atto, previa attestazione di regolare 

esecuzione, verifica della regolarità contributiva e relativa emissione di fattura; 

Di nominare responsabile unico del progetto (RUP) il Funzionario Informatico, Ing. Giuseppe Evola ai 

sensi dell'art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

Di nominare responsabile del procedimento (RDP) il Funzionario Gisberto Samà ai sensi dell'art. 15, 

del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 

ii., è adottato in unico originale.  

 

Il Dirigente 

Federica Scelfo  

Firmato Digitalmente da/Signed by:

FEDERICA SCELFO

In Data/On Date:
lunedì 15 luglio 2024 12:55:10




